Instalações em conformidade com a Legislação Aplicável e as Melhores Práticas 
da Indústria do Petróleo.  

14.5.1. Na ausência de regulamentação específica, o prazo para apresentação do 
Programa de Desativação das Instalações não deverá ser inferior a 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias antes do término previsto da Produção. 

14.6. Na ausência de regulamentação específica, a ANP terá o prazo de 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias contados da data de recebimento do Programa de 
Desativação das Instalações para aprová-lo ou solicitar aos Consorciados as 
modificações que julgar cabíveis.  

14.6.1. Caso a ANP solicite modificações, os Consorciados terão 60 (sessenta) 
dias contados da data de recebimento da notificação para apresentá-las,

[...]

seguintes percentuais sobre os gastos totais mensais reconhecidos como Custo em 
Óleo: 

a) Fase de Exploração: 

a.1) 3% (três por cento), para gastos até R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais); 

a.2) 2% (dois por cento), para gastos superiores a R$ 5.000.000,00 (cinco milhões 
de reais) até R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais); 

a.3) 1% (um por cento), para gastos superiores a R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais). 

b) Fase de Produção: 

b.1) 1% (um por cento) dos gastos da Fase de Produção. 

Atividades de Exploração e Avaliação 

3.3. Incluem-se entre as atividades de Exploração e Avaliação a que se refere a alínea “a” do 
parágrafo 3.1: 

a) aquisição, processamento, reprocessamento e interpretação de dados de geologia,